
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070700036

36

Nº 127, quinta-feira, 7 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 6 DE JULHO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.700 - Dispensa a Professora do Magistério Superior Cecília de Almeida Borges da
função de Coordenadora de Graduação do Departamento de Artes Cênicas do Instituto de
Artes (FCC).

Nº 2.701 - Designa o Professor do Magistério Superior José Fernando Marques de Freitas
Filho para exercer a função Coordenador de Graduação do Departamento de Artes Cênicas
do Instituto de Artes (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 951, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 9º, Inciso II, da Lei 8112/90,e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 32/2022 - PREFEITURA, de 28/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor CAIRO CARDOSO MADUREIRA, matrícula SIAPE
2082250, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, para exercer o cargo de
Diretor da PREFEITURA/PROAD, CD-03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 952, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 33/2022 -
PREFEITURA, de 28/06/2022. resolve:

Art. 1º - Designar o servidor HELDER AUGUSTO GOMES SARES, matrícula SIAPE
1663660, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Manutenção - DIMANUT, FG-01 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 953, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no art. 35, inciso II, da Lei 8112/9017, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 32/2022 - PREFEITURA, de 28/06/2022.
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor RAIMUNDO BRAZÃO DO ROSÁRIO,
matrícula SIAPE 2001390, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, do cargo de
Assessor Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA, CD-03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 954, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no art. 35, inciso II, da Lei 8112/9017, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 162/2022 - PROGRAD, de 30/06/2022.
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de julho de 2022, o servidor
ALMIRO ALVES DE ABREU, matrícula SIAPE 4176130, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, do cargo de Pró-Reitor de Ensino de Graduação -
PROGRAD, CD- 02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 960, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013889/2022-35,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear ANANIAS COSTA OLIVEIRA, para exercer em caráter efetivo o
cargo de professor do magistério superior, código de vaga 332289, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01, com
Mestrado, área do conhecimento: Administração Geral, Administração de Produção e
Administração de Setores Específicos (Operações, Logística e Administração da Qualidade),
Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em concurso público, regido pelo Edital nº
11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no Diário Oficial da União nº 03, de
05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 961, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013921/2022-44,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear JANETE SILVA RAMOS, para exercer em caráter efetivo o cargo
de professor do magistério superior, código de vaga 923338, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01, com Mestrado,
área do conhecimento: Fisioterapia na Saúde do Adulto com ênfase em Saúde da Mulher,
Urologia, Ginecologia, Obstetrícia e Estágio Supervisionado, com lotação na Coordenação
do Curso de Fisioterapia, Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em concurso
público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no Diário Oficial
da União nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 963, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 36/2022
- PREFEITURA, de 28/06/2022. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CAIRO CARDOSO MADUREIRA, matrícula SIAPE
2082250, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, da função de Assessor da
Assessoria Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA, FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor ALEX MÁRCIO CABRAL DO ROSÁRIO, matrícula
SIAPE 2042053, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, para exercer a função de
Assessor da PREFEITURA/PROAD, FG-02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 964, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013898/2022-83,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear LETHICIA BARRETO BRANDÃO, para exercer em caráter efetivo
o cargo de professor do magistério superior, código de vaga 923426, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Adjunto A, nível 01,
com Doutorado, área do conhecimento: Enfermagem - Estágio Supervisionado 1 e 2, com
lotação na Coordenação do Curso de Enfermagem, Campus Marco Zero do Equador, por
habilitação em concurso público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e
publicado no Diário Oficial da União nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e
119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 965, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, no Decreto nº
10.835, de 14/10/2021, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.015746/2022-45, de 22/06/2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão da servidora GEYZA
DAVILA ARRUDA, matrícula SIAPE 2899218, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Amapá,
para exercer a cargo comissionado de Ouvidora Geral - CD-04, junto à Universidade Federal
de Pernambuco - UFPE.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 966, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013908/2022-07,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear FABIO FURTADO LEITE, para exercer em caráter efetivo o
cargo de professor do magistério superior, código de vaga 319067, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01, com
Mestrado, área do conhecimento: Física Geral, com lotação na Coordenação do Curso de
Física, Campus Marco Zero do Equador, , por habilitação em concurso público, regido pelo
Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no Diário Oficial da União nº 03, de
05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 967, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013955/2022-96,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear ALINE SILVA RAMOS, para exercer em caráter efetivo o cargo
de professor do magistério superior, código de vaga 930120, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01, com Mestrado,
área do conhecimento: Fisioterapia em Neurologia Adulto e Infantil Estágio Supervisionado,
com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia, Campus Marco Zero do Equador,
por habilitação em concurso público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado
e publicado no Diário Oficial da União nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e
119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 968, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 34/2022 -
PREFEITURA, de 28/06/2022. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ALEX MÁRCIO CABRAL DO ROSÁRIO, matrícula
SIAPE 2042053, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, da função de chefe da
Divisão de Projetos - DIVPROJ, FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor CLEDINEI SANTANA AMANAJAS, matrícula SIAPE
2158032, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, para exercer a função de chefe
da Divisão de Projetos - DIVPROJ, FG-02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070700037

37

Nº 127, quinta-feira, 7 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 969, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013957/2022-42,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear ALAN MILHOMEM DA SILVA, para exercer em caráter efetivo
o cargo de professor do magistério superior, código de vaga 898047, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01,
com Mestrado, área do conhecimento: Comunicação e Informação (Comunicação na
Amazônia, Inovação e Empreendedorismo), com lotação na Coordenação do Curso de
Jornalismo, Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em concurso público, regido
pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no Diário Oficial da União nº 03,
de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 941, DE 5 DE JULHO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745,
de 09.12.1993 e na Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº 23125.014167/2022-95 de 06 de junho de 2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de HELOISA BAUMGRATZ LOPES
AGOSTINHO, matrícula SIAPE 3244568, como Professor Substituto, no período de 05 de
julho de 2022 a 04 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

DAT PORTARIA Nº 942, DE 5 DE JULHO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal, em conformidade com a Lei nº 8.745/93, alterada pela de nº Lei nº 9.849/1999 e
pela Lei de nº 12.425/2011, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo n.
23125.012985/2022-96, de 26/05/2022. resolve:

Art. 1º - Contratar, em caráter temporário, SILVANA COSTA SANTA ROSA, na
categoria de Professor Substituto, área do conhecimento: Educação Escolar Indígena, em
regime de 40 horas semanais, no Campus Binacional de Oiapoque, pelo período de 01 de
julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022, nos termos do Contrato nº 003/2022, por
habilitação em Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 06/20 2 2 - U N I FA P ,
homologado e publicado no DOU nº 94, de 19/05/2022, Seção 3, Páginas 136, 137 e 138.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 948, DE 5 DE JULHO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal, em conformidade com a Lei nº 8.745/93, alterada pela de nº Lei nº 9.849/1999 e
pela Lei de nº 12.425/2011, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo n.
23125.012982/2022-80, de 26/05/2022. resolve:

Art. 1º - Contratar, em caráter temporário, JANINA DOS SANTOS FORTE, na
categoria de Professor Substituto, área do conhecimento: Educação Escolar Indígena, em
regime de 40 horas semanais, no Campus Binacional de Oiapoque, pelo período de 01 de
julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022, nos termos do Contrato nº 002/2022, por
habilitação em Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 06/20 2 2 - U N I FA P ,
homologado e publicado no DOU nº 94, de 19/05/2022, Seção 3, Páginas 136, 137 e 138.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 949, DE 5 DE JULHO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal, em conformidade com a Lei nº 8.745/93, alterada pela de nº Lei nº 9.849/1999 e
pela Lei de nº 12.425/2011, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo n.
23125.012981/2022-10, de 26/05/2022. resolve:

Art. 1º - Contratar, em caráter temporário, FABRÍCIO NARCISO DOS SANTOS, na
categoria de Professor Substituto, área do conhecimento: Geografia, em regime de 40
horas semanais, no Campus Binacional de Oiapoque, pelo período de 01 de julho de 2022
a 31 de dezembro de 2022, nos termos do Contrato nº 001/2022, por habilitação em
Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 06/2022-UNIFAP, homologado e
publicado no DOU nº 94, de 19/05/2022, Seção 3, Páginas 136, 137 e 138.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 463, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do
Presidente da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2,
página 1, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2305.020307/2022-04, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a CARMEM SILVIA DO CARMO REZENDE NOVELINO, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor JOSÉ OSCAR NOVELINO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula/SIAPE n.º 0432690, do quadro de pessoal da
Universidade Federal da Grande Dourados, aposentado, falecido em 25 de maio de 2022,
com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME n.º 4645, de 24 de maio
de 2022, c/c o art. 217 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e (art. 2º da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019).

Art. 2º Os efeitos desta portaria entram em vigor em 25 de maio de 2022.

JONES DARI GOETTERT

PORTARIA Nº 464, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE RODRIGUES NETTHO,
Matrícula/SIAPE nº 2279998, Assistente em Administração, do cargo de direção (CD-4), de
Coordenador de Assuntos Acadêmicos/CAAC da Pró-Reitoria de Ensino de
G r a d u a ç ã o / P R O G R A D.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 520, DE 1º DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, E em face do contido no processo Nº 23115.013883/2022-40, resolve:

Declarar vago, a partir de 20/06/2022 o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 315466, ocupado por ADRIANA PASSOS CARVA L H O,
matrícula SIAPE 3125532, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) BIOTERIO/CCBS, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 533, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, E em face do contido no processo Nº 23115.014572/2022-06, resolve:

Declarar vago, a partir de 01/07/2022 o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 831263, ocupado por THIAGO SANTOS BRAGA,
matrícula SIAPE 1914133, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS/CCH, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 534, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, E em face do contido no processo Nº 23115.014451/2022-56, resolve:

Declarar vago, a partir de 28/06/2022, o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, sob o código de vaga 317374, ocupado por CAMILA NASCIMENTO ALVES,
matrícula SIAPE 3249394, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS NATURAIS/GRAJAÚ, por
motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 535, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo sei nº
23115.011265/2022-65, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) RAFAEL HENRIQUE AVANÇO, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1040632, da Função
Comissionada, FUC-01, de COORDENADOR do(a) CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CPBL ,
a partir de 23/06/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 536, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei
Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.014928/2022-01,
23115.027584/2019-97 e Processo Judicial nº 1023176-17.2019.4.01.3700, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a ROSA ANGELINA SOUSA
COSTA, CPF 736.756.797-72, na condição de companheira com união homoafetiva, tendo
como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) ZUILA SOUSA BEZERRA PEREIRA, CPF 075.007.343-
87, matrícula SIAPE nº 406010, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, classe D, nível III,
falecido(a) em 04/08/2019, os efeitos financeiros serão a partir de 16/08/2019 data do
requerimento., com fundamento no inciso III do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 537, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso IX, da
Lei 8.112/90, e em face do contido na Certidão de Óbito
nº030015.01.55.2022.4.00086.231.0058769-59, de 01/07/2022, resolve:

Declarar vago, a partir de 24/06/2022 o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 317422, ocupado por HERBETH DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE 1093699, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, por motivo de falecimento.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 796, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.021111/2022-19, resolve:

Declarar vago, a contar de 4 de julho de 2022, o cargo de Técnico em Farmácia,
Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 02, ocupado pela servidora CARLA PEREZ DE
MIRANDA ZAMPIERI, matrícula Siape nº 1976028, código da vaga 258057, em decorrência
de posse em outro cargo inacumulável na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública - Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeada conforme Decreto
"p" nº 668, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 10.871, de 27 de junho de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 797, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Processo nº 23104.021022/2022-64, resolve:

Declarar vago, a contar de 4 de julho de 2022, o cargo de Técnico
de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 04, ocupado pela
servidora NATHALIA SANDIM MATOS, matrícula Siape nº 2326386, código da
vaga 965784, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável na Polícia
Civil de Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeada conforme Decreto "p"
nº 666, publicado no Diário Oficial eletrônico nº 10.869, de 24 de junho de
2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070800039

39

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 975, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.013894/2022-94,
de 03/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear ANNELI MARICIELO CARDENAS CELIS, para exercer em caráter
efetivo o cargo de professor do magistério superior, código de vaga 849250, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente A, nível 01,
com Mestrado, área do conhecimento: Arquitetura e Urbanismo, com lotação na
Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo, Campus Marco Zero do Equador, por
habilitação em concurso público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e
publicado no Diário Oficial da União nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e
119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 976, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.015124/2022-58,
de 15/06/2022. resolve:

Art. 1º - Nomear PATRÍCIA TEIXEIRA AZEVEDO WANDERLEY, para exercer em
caráter efetivo o cargo de professor do magistério superior, código de vaga 923806, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, classe Assistente
A, nível 01, com Mestrado, área do conhecimento: Comunicação e Informação
(Comunicação na Amazônia, Inovação e Empreendedorismo), com lotação na Coordenação
do Curso de Jornalismo, Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em concurso
público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no Diário Oficial
da União nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 1.936, DE 6 DE JULHO DE 2022

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 899 de 31/03/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021, tendo em vista o contido no Processo
nº 23103.010132/2022-19, resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a partir de 15/05/2022, nos termos do artigo 34 da
Lei nº 8.112/90, BRUNO HOCHHEGGER, matrícula 1868430, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior , Classe D , nível 1, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade.

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 465, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1 e nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar o servidor REINALDO DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE n.º 1542793,
Professor Associado, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação/FAED, para complementação
de mandato, até 31 de maio de 2023.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 542, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; em cumprimento à Nota Técnica no 4907/2018-MP, de
13.06.2018; e em face ao que consta no processo nº 23115.23115.011128 /2022-21;
resolve:

Declarar SIMIAO FERREIRA ARAUJO, CPF nº 067.243.373-72, matrícula SIAPE nº
406038, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
420/2017-GAB/REIT, publicada no DOU de 21.06.2017, ISENTO(A) do desconto compulsório
a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 25.08.2021, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 127.362/2022, emitido em 06.07.2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 541, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; em cumprimento à Nota Técnica no 4907/2018-MP, de
13.06.2018; e em face ao que consta no processo nº 23115.23115.011961 /2022-71;
resolve:

Declarar HONOGARDES GUIMARAES RODRIGUES, CPF nº 079.330.613-20,
matrícula SIAPE nº 422165, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela
Portaria nº 352/2017-GAB /REIT, publicada no DOU de 29.05.2017, ISENTO(A) do desconto
compulsório a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 13.04.2022,
conforme o Laudo Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 121.921 /2022 , emitido em
22.06.2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 540, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; em cumprimento à Nota Técnica no 4907/2018-MP, de

13.06.2018; e em face ao que consta no processo nº 23115.23115.011668 /2022-12;
resolve:

Declarar ARLENE DE JESUS MENDES CALDAS, CPF nº 067.220.913-68, matrícula
SIAPE nº 7407155, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria
nº 120/2020-GAB/REIT, publicada no DOU de 31.03.2020, ISENTO(A) do desconto
compulsório a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 27.12.2021,
conforme o Laudo Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 109.925/2022 , emitido em
22.06.2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 543, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.014937/2022-94, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 177/2022, publicado no DOU de
01/07/2022, JOSÉ MARCELO COSTA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto-A,
sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Fundamentos da Educação,
no código de vaga nº 0317066, junto a(o) Coordenação do Curso de Linguagens e Códigos
/ Língua Portuguesa - Campus de São Bernardo.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 538, DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.014191/2022-19, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 505-GAB/REIT, publicada no DOU n° 119, de 27
de junho de 2022, página 43, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de
JAQUELINE PEREIRA DE ARAGÃO, aprovado em concurso público para o cargo de Assistente
em Administração, em razão de assinatura de termo de desistência apresentado pela
candidata.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 544, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; e considerando o Artigo 20, §2º, e Artigo 29,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, e em face do contido no processo nº
23115.010486/2022-16, resolve:

Reconduzir FABIO DE SOUSA LEAL ao cargo anteriormente ocupado de TÉCNICO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Padrão 405, Matrícula Siape nº 2141189, sob
a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST, do quadro de pessoal desta universidade,
tendo em vista sua inabilitação no Estágio Probatório por desistência, nos termos do artigo
29, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em código de vaga decorrente
de vacância nº 0315827.

2. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 544, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; e considerando o Artigo 20, §2º, e Artigo 29,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, e em face do contido no processo nº
23115.010486/2022-16, resolve:

Reconduzir FABIO DE SOUSA LEAL ao cargo anteriormente ocupado de TÉCNICO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Padrão 405, Matrícula Siape nº 2141189, sob
a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST, do quadro de pessoal desta universidade,
tendo em vista sua inabilitação no Estágio Probatório por desistência, nos termos do artigo
29, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em código de vaga decorrente
de vacância nº 0315827.

2. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 408, DE 6 DE JULHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Osvaldo Rodrigues Junior, CPF nº
334.XXX.XXX-XX, no período de 16/08/2022 a 15/08/2023, para realizar estágio pós-
doutoral, na Universidade de Santiago de Compostela, em Santiago de
Compostela/Espanha, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.028690/2022-
82).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 801, DE 7 DE JULHO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.021407/2022-21, resolve:

Declarar vago, a contar de 4 de julho de 2022, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 03, ocupado pela Servidora
FERNANDA ELY LIMA, matrícula Siape nº 1349892, código da vaga 341550, em decorrência
de posse em outro cargo inacumulável na Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, para o qual
foi nomeada conforme Decreto "p" n. 666, publicado no Diário Oficial Eletrônico, de 27 de
junho de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 901, DE 7 DE JULHO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.021407/2022-21, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

